C. Erbicenu.

BISERICA ORTODOXĂ
IN LUPTA CU PROTESTANTISMUL
IN SPECIAL CU CALVINISMUL

IN VEACUL XVII-lea

și

CELE DOUĂ SINOADE DIN MOLDOVA CONTRA CALVINILOR

DE

EPISCOPUL MELCHISEDEC

Membbru al Academiëi Române.

Ședința din 17 (29) Martie 1890.

(Uimare, vezi anul al XIV-lea, No. 7, pag. 503).

De și printre documentele istorice publicate până acum, atât în România cât și în Constantinople și la Atena, nu s'a ivit încă actul sau sigiliul Patriarhicesc, confirmator relațiunilor canonice, stabilite la Sinodul din Iași între Biserica

(T. I, p. 99—107).

(Va urma).

ISTORIA EPISCOPIEI DE RĂDĂUȚI.

(Urmare. Veđi anul al IV-lea, No 7, pag. 552).

Episcopul Teofan și urmașii seî (1528—1609).

3) Episcopul Teofan I, urmașul lui Pahomie, să găsească ca martor împreună cu episcopul de Roman Doroftei într'un document din 7036 (1528) Ian. 16, în care se spune că călugărul Nichifor dăruî Mănăstirei Neamțului satul Dulcești pe Șamuz. ¹⁾ Ambii Episcopi fură contimpuranî Voevodului Petru Rareș. Cât de mult se păstrează în amintirea poporului evenimentele însemnate, ne dovedește un document din 7037 (1528) Mart 17, cu care Episcopul Doroftei schimbă satul Idești cu jumătate de loc de la Losova lângă Pancești și morile și în care singurul loc al cavalerilor teutonî se numește *stepânire nemțasca* (Nemezkaja derjava). ²⁾.

4) Al patrulea Episcop în Rădăuți a fost Teodosie. Pe dânsul îl numește un document din 1548 Mart 2, pentru cumpărarea satului Orzești. Petru Orză a primit ca dar satul acesta de la Alexandru cel Bun și după numele lui s'a numit satul. Nepótele sale: Ana, fiica Négăi și Maria vândură $\frac{1}{6}$ parte din sat lui Macarie Episcopul de Roman cu 160 și două din trei părți cu 200 galbenî tătărăști, cu banii fostului Episcop de Roman Doroftei lui Teodosi.

¹⁾ Istoria Episcop. de Huși.

²⁾ Istoria Episc. de Roman 1, p. 183.

Amândoi Episcopii dăruiră cumpărătorea lor Bisericei Adormirea Maicei Domnului din Némț, cea ce întări și Domnul Petru Rareș în Iași 7056 (1547) Mart 2. ¹⁾ Pe timpul Episcopului acestuia zidi Petru Rareș, soția sa Elena și fiii săi: Ștefan, Constantin și Elie (de la 7050) 1542 până la 1550) din temelie biserica Episcopală din Roman în locul alteia mai veche. Afară de ventilătorea nepotrivită de-asupra ușei de intrare a acestei biserici, se asemănă foarte mult cu altă biserică restaurată tot de acest Domn în Sucéva, biserica Sf. Dimitrie.

5) Sub Mitrofan al cincilea Episcop, prini Episcopia de Rădăuți o vie în dar. Spatarul Iuri prin trădare cătră Ștefan Voevod perdu 4 fălci jumătate fânațe. vie și dealuri, crama și alte venituri. Aceste acareturi fură lăsate de acest Domn Episcopului Mitrofan. Harlău 7059 (1551) Iunie 5. ²⁾ În zilele lui Mitrofan se înfură Principele Ștefan Rareș contra Armenilor din țară, și se încercă a-i întorče la Biserica ortodoxă.

6) Pe când era Eutimie, urmașul lui Mitrofan Episcop în Rădăuți, cumpără Domnul Alexandru Lăpușnénu avereă răposatului căninar Max Hrabov și precum spune un document din 1552 April 4 o dărui la mai multe mănăstiri și o parte din moșie și Episcopiei de Rădăuți. Probabil din inițiativa acestui Episcop s'a zidit și tindele vechei biserici Episcopale, precum se vede din o inscripție ce se află de-asupra ușei de intrare, în limba slavonă: „Cu voința Tatălui, cu lucrarea Fiului și săvârșirea Sfântului Duch, s'a început acéstă tindă a bisericei și s'a zidit de prea evseviosul închinător al Sfintei Treimi Io Alexandru Voevod, Domn țerei Moldovei în anul 7067 (1559) luna Iunie 30, sub Episcopul D. Eutimie“. Eutimie este numit într'un document cu Mitropolitul Grigorie, când Alexandru Lăpușneanu (1560) cumpără capul Sf. Grigorie

¹⁾ Arhiva istorică a României de Hăjdău, București 1865, t. 1, p. 125. (rom. lat. polon. slav.).

²⁾ Ist. Episc. de Huși.

Arhanghelî Mihail și Gabriel în Agapia unde se făcu schimnic. Pétra mormentală se află în biserica Episcopală din Rădăuți cu următoarea inscripție slavonă: „Acéstă piatră este a preasfințitului nostru părinte a Episcopului Isaia de Rădăuți, care a trecut la viața de veci în anul 7101 (1592) Ianuarie 4“. Acéstă piatră ce se afla odinioară în biserică, acum e zidită la pivnița Episcopală.

8) După Isaia veni la Episcopia Rădăuți Gheorghe Moghilă. El era dintr'o familie avută și nobilă și clădi mai întâiu în valea Suceviței, împodobită cu o pădure prea frumoasă de brași, o bisericuță de lemn, în locul căria zidi apoi o Mănăstire în onórea Înălțării lui Iisus Christos. ¹⁾ Episcopul George cu frații săi: Ieremia, Marele Jude și Balica Hatmanul și alți boeri făcură o conspirațiune în contra Domnului Iancu Sasu. Sub pretext că merge să-și sfințască Mănăstirea lor conjurații fugiră în Polonia 7089 (1581). Iar când Petru Schiopul veni iarăși pe tron, veni și Gheorghe de acolo la Mănăstirea sa Sucevița. ²⁾

Ca Episcop de Rădăuți George este numit adesea în documente, așa de Petru Schnopul 7091 (1582) Ianuar 6, când acesta dăruî Mănăstirei Sucevița, care (după cum spune documentul) începuse a se zidi de Episcopul George din Rădăuți, dintre satele Domnești satul Sucevița ce se ținea de satul domnesc Badeuț cu morile și fântânele de sare etc., și însemnă tot-odată și hotarele acestui sat nou. ³⁾ George se mai amintește în documentele Suceviței din 1583 Ianuar 6, precum și într'un document din anul 7091 (1583) August 4, împreună cu Petru Schiopul după o chibzuință a lor, cu Mitropolitul Teofan, logofetul Stroici și al treilea logofet Andrei, dând împreună 7000 aspri, cu care să se cumpere niște case ale călugărilor Sf. Sava

¹⁾ Istoria Episc. de Roman.

²⁾ Istoria Manastirei Sucevița, doc. 1.

³⁾ Istoria Manastirei Sucevița, doc. 4.

din Iași spre a se zidi o biserică. ¹⁾ Cu bine-cuvântarea Mitropolitului acestuia și a Episcopilor: George de Rădăuți și Agaton de Roman institui (1583 Oct. 4) acest Principe o pomenire anuală în ziua Marelui martir George la Mănăstirea Moldovița, pentru care dădu Igumenului Mihail 100 galbeni. ²⁾ Cu consimțământul celor trei ierarhi amintiți întări același Principe 7092 (1694) Ianuar 14 Mănăstirei Vânătorii din vale lângă Némț stăpânirea satului Dănești, și Episcopul George cumpără (7092 (1584) Mai 28) de la Nicor Hloșcu și fratele său Milici satele: Vercoți și Marcorlunca (Lencouti) cu 500 galbeni tătarești. Aceste moșii împreună cu jumătate din satul său Stănileşti la Nistru le dăruie în înțelegere cu Mitropolitul Teofan și Agaton, Episcopul de Roman, Mănăstirei Sucevița făcută de dânsul, precum spune documentul. ³⁾

Pe timpul acesta s'a îndreptat calendarul. Papa Grigorie al XIII-le învită și pe Episcopul George 1584 să primescă acest calendar, el însă nu primi. George dădu apoi (7094 (1585) Decembre 14) mărturie împreună cu fratele său Ieremia, că strămoșii lor, au dăruit Mănăstirei Voroneț satul Suhlințe. ⁴⁾ George a fost unul dintre pușinii Episcopii, care avu ôre-care influință și asupra afacerilor statului. Acastă influință să datorește în mare parte nașterii sale, pozițiunei și înrudirii cu nobilimea.

ropolitul George dăruie moșia sa Holovăț Mănăstirei Sucevița. ¹⁾

10) Anastasie Krimko să amintește ca Episcop de Rădăuți într'o inscripție ce se află pe o cruce frumos lucrată și terecată cu argint poleit cu aur: „Acastă cruce s'a hărăzit de Hatmanul Gavril D. Anastasie, Episcop în Rădăuți, 7100 (1592) Mart 7“. Ca fost Episcop de Rădăuți se află Krimko amintit într'o inscripție foarte veche originală ce se afla la vechea bisericuță din Dragomirna: „In numele Tatalui și al Fiului, și al Sfântului Duch, al Sfintei Treimi, unuia Dumnezeu și preacuratei sale Maice, a sfântului și dreptului Enoch și a sfântului profet Ilie și a sfinților de Dumnezeu grăitori profeti, zidit-au această Biserică umiliții rob și închinători ai Sfintei Treimi: D. Anastasie Krimkovic, fost Episcop de Rădăuți și D. Luca Stroioc marele Logofet și fratele său Simeon marele Visternic în zilele bine-cinstitorului Domn Ieremia Moghilă Voevod, și a prea iubiților săi fi: Io Constantin, Alexandru și Bogdan Voevođi în anul 7110 (1602) Iulie 27. Krimko din familie nobilă foarte onorabilă a fost numai puțin timp Episcop în Rădăuți. Urmașul său.

11. Episcop Teodosie se amintește într'un document cu data cam încurcată, împreună cu Mitropolitul George și Agaton de Roman, dat în Iași la 7101 (1592) de principe Ieremia Moghilă, (care abea în anul 1595 fu Domn în Moldova) pentru înzestrarea Episcopiei de Huși.

Cel d'ântău Episcop de Huși a fost Filotei, ²⁾ care venea în rândul Episcopilor Moldoveni după Episcopul din Rădăuți.

Teodosie este amintit într'un document din anul 1600 cu numitul mai sus Mitropolit și cu Episcopul Agaton pentru a. careturile Mănăstirei Frumosa din Iași ce aparținea Mănăstirei din Muntele Sinai, precum și într'o învoială între Episcopul Filotei și George Părcalabul de Némț, 7112 (1604) August 21 pentru Mănăstirea Secul (Xeropotam) și Roman. ¹⁾ Teodosie schimbă bastonul negru cu ciucurii și n ânerul alb, cu cârja arhiepiscopală, iar

14) Ión, Episcopul de Huși trecu la Episcopia de Rădăuți. Intr'o scrisore a Domnitorului Ieremia (7113 (1605) Iunie 1) este citat împreună cu Mitropolitul Teodosie și cu Episcopii Agaton de Roman și Filotei de Huși ca martori pentru satul Hrințești cu heleșteu și móră, ce'l confirmă Domnitorul Mănăstirei Solca. ²⁾ Același patru Ierarhi semnară și documentul din 1606 Ianuar 20, cu care Ana, soția marelui Logofet Golia închină Mănăstirea Golia din Iași, ce poartă numele lui, Mănăstirea Vatoped din Muntele Atos. ³⁾ De asemenea este citat împreună cu cei-l-alți trei Ierarhi, când Domnitorul Ieremia (7114 (1606) Mai 12) dăruie Mănăstirei Secul, unde este hramul Tăierea Capului Sfântului Inainte mergătorului și botezătorului Ión, două sate ungurești din țară: Sabaónii și Berendești cu morile și iazurile lor. ⁴⁾ Cu bine-cuvântarea celor patru Ierarhi:

¹⁾ Istoria Episcopiei de Roman, I, p. 226 și 230.

²⁾ Istoria Mănăstirei Solca, p. 72.

³⁾ Istoria Episcopiei de Roman, I, 237—38.

⁴⁾ Istoria Episcopiei de Roman, 237—38.

a Mitropolitului Teodosie și a Episcopilor: Anastasie de Roman, Ión de Rădăuți și Filotei de Huși dărui în 7114 (1606) Iulie 28) ¹⁾ Simeon Moghilă Mănăstirelor Bistrița și Râșca, Lacul Covurluului la Dunărea împreună cu toate bălțile ce se țineau de densul. Numiți trei Episcopi sunt amintiți într'un chrisov din 7115 (1607) August 29 ca martori, cu care Ureche și soția sa Mitrotana dăruiă Mănăstirei Săcul, făcută de ei, pictorul Sfântului Ión Botezătorul ce se găsește mai înainte în Constantinople. ²⁾

Șirul Episcopilor de la Efrem până la Calistru (1606—1709).

15) Episcopul Efrem a fost din Mănăstirea Moldovița. Era contimpuran cu Principii: Constantin Moghilă, Simeon Moghilă, Stefan Tomșa și Radu fiul lui Mihnea. El primi de la Constantin (în 1609 April 24) dreptul de a întemeia un asil la Săliște, pe care același principe (1611 Ianuar 14) ³⁾ l' scuti de ori-ce impozit. Efrem însuși întări 7117 (1609) Iunie 10, Mănăstirei Putna stăpânirea asupra Popilor și Diaconilor de prin toate satele acestei Mănăstiri. ⁴⁾ El (Efrem) mustră și dojeni (1612 Ianuar 9) pre botarii și pre funcționarii statului ce se aflau pe lângă lacurile: Covur și Oreah, ca să nu pescuiască în ele, de ore-ce ele aparțineau Mănăstirei Sucevița. ⁵⁾ Impreună cu Mitropolitul Anastasie și Episcopul Paul de Roman bine-cuvântă el și dania Principelui Stefan Tomșa, când acesta în anul 7121 (1613) Mart 30 dărui Mănăstirei Némțul un loc pus-tiū la gura Jijiei. ⁶⁾ Indată după aceia (1613 April 19) Efrem prin bună învoială schimbă un ferestraū din cauză că avea apă puțină cu un altul a lui Grigorie Egumenul Mănăstirei Râșca. ⁶⁾ În acele zile de neliniște, când se

¹⁾ Arhiva istorică, p.